Сельский Совет
Бердниковского сельсовета

Тонкинского муниципального района
Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
30.08.2019
№22
Об утверждении Положения об

администрации Бердниковского сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сельский Совет Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

2. Признать утратившим силу решение сельского Совета Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 01.12.2009 № 17 «Об утверждении Положения об администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области».

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке установленном Уставом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава местного самоуправления
Д.В. Радюк
УТВЕРЖДЕНО

решением сельского Совета
Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального
района от  30.08.2019 № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

 ОБ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРДНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕРДНИКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.1. Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - администрация района) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления  Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области, наделяется Уставом  Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской области.

1.2. Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами, законами Нижегородской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и области, Уставом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области,  муниципальными правовыми актами Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области и настоящим Положением.

1.3. Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными федеральными органами исполнительной власти, государственными исполнительными органами Нижегородской области, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, сельским Советом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области, предприятиями и организациями всех форм собственности, общественными объединениями.

1.4. Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области обладает правами юридического лица.

1.5 Органы местного самоуправления Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области являются правопреемниками органов местного самоуправления Малоларионовского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

1.6. Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области имеет расчетный счет, гербовую печать, штампы и бланки установленного образца.

1.7. Место нахождения и почтовый адрес администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области: 606 970, р.п. Тонкино, ул. Свободы д. 21.

2. КОМПЕТЕНЦИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРДНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

2.1. В рамках предоставленных полномочий по решению вопросов местного значения к компетенции администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области относится:

1) разработка проекта бюджета Бердниковского сельсовета, иных муниципальных правовых актов, представляемых на рассмотрение сельского Совета Бердниковского сельсовета;

2) исполнение бюджета Бердниковского сельсовета и представление на утверждение сельского Совета годового отчета об его исполнении;

3) утверждение отчета об исполнении бюджета Бердниковского сельсовета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года;

4) исполнение решений сельского Совета Бердниковского сельсовета, принятых в пределах его компетенции;

5) организация и осуществление деятельности по решению вопросов местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, Уставом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области, решениями сельского Совета Бердниковского сельсовета и иными муниципальными правовыми актами;

6) обеспечение содержания и использования находящихся в муниципальной собственности жилищного фонда и нежилых помещений, транспорта, учреждений здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты населения и других муниципальных учреждений;

7) управление муниципальной и иной переданной в управление Бердниковского сельсовета собственностью;

8) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных администрации Бердниковского сельсовета федеральными законами и законами Нижегородской области;

9) утверждение муниципальных программ, реализуемых за счет средств местного бюджета;

10) установление порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг;

11) обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Бердниковского сельсовета;

2.2. Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции других органов местного самоуправления Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ и Уставом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

3. СТРУКТУРА АДМИНИСТРАЦИИ БЕРДНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

3.1. Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области состоит из главы администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области, 2 специалистов 1 категории и специалиста 1 категории (гл.бухгалтера).

3.2. Структура администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области предлагается главой администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области и утверждается сельским Советом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области .

3.3. Полномочия, порядок формирования и организация работы подразделений администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области , должностные обязанности их работников определяются главой администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области на основе федеральных законов и законов Нижегородской области и отражаются в положениях о них и соответствующих должностных инструкциях.

3.4. Руководители структурных подразделений (отделов, комиссий) назначаются на должность и освобождаются от занимаемой должности главой администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

4. ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ  БЕРДНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

4.1. Глава администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение должности сроком на 5 лет.

4.2. Глава администрации возглавляет администрацию на принципах единоначалия.

4.3. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области устанавливается сельским Советом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области. Лицо назначается на должность главы администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области сельским Советом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Контракт с главой администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области заключается главой местного самоуправления Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области .

4.4. Глава администрации подотчетен сельскому Совету Бердниковского

сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

4.5. На главу администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области распространяются ограничения, связанные с муниципальной службой, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 03.08.2007 N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".

4.6. В период временного отсутствия главы администрации его полномочия, в том числе право подписи, осуществляет специалист 1 категории.

5. ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

Глава администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области обладает следующими полномочиями:

1) представляет на утверждение сельского Совета Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области проект бюджета и отчет об его исполнении;

2) представляет сельскому Совету Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области, в том числе о решении вопросов, поставленных сельским Советом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

3) обеспечивает осуществление администрацией Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской области.

4) формирует администрацию Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области и руководит ее деятельностью в соответствии с Уставом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области и Положением об администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

5) назначает на должности муниципальной службы и увольняет с должностей муниципальной службы в администрации в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области»;

6) принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам;

7) представляет на утверждение Бердниковскому сельсовету Тонкинского муниципального района Нижегородской области планы и программы социально-экономического развития района, отчеты об их исполнении;

8) рассматривает отчеты и доклады руководителей органов администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

9) принимает меры по обеспечению и защите интересов района в суде, арбитражном суде, а также соответствующих органах государственной власти и управления;

10) распоряжается средствами Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области в соответствии с утвержденным сельским Советом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области бюджетом и бюджетным законодательством Российской Федерации;

11) выступает гарантом экологической безопасности, возглавляет и координирует деятельность по предотвращению чрезвычайных ситуаций в Бердниковском сельсовете Тонкинского муниципального района Нижегородской области ликвидации их последствий;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Нижегородской области и Уставом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области .

6. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРДНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

6.1. Глава администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  издает постановления администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской области, а также распоряжения администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  по вопросам организации работы администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области .

6.2. Муниципальные правовые акты (нормативные) администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, права и обязанности юридических лиц, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Иные муниципальные правовые акты администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  вступают в силу со дня их принятии (издания) либо со дня, указанного в самом акте.

6.3. Порядок подготовки и принятия муниципальных правовых актов администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области утверждается главой администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области .

6.4. Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области обладают правом издания соответствующих распоряжений и приказов в соответствии с положением об отраслевом (функциональном) органе администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

 6.5. Муниципальные правовые акты администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, а также судом.

7. РУКОВОДИТЕЛИ

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ

7.4. Руководители структурных подразделений администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области :

- участвуют в оперативных заседаниях, совещаниях, комиссиях;

- принимают участие в подготовке постановлений, распоряжений главы администрации, обеспечивают их исполнение;

- принимают участие в выработке и реализации политики администрации;

- обладают установленными главой администрации полномочиями руководителей соответствующих структурных подразделений службы администрации;

 - издают приказы.

8. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА В АДМИНИСТРАЦИИ

8.1. Муниципальная служба в администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

8.2. Правовое регулирование прохождения муниципальной службы в администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области осуществляется Федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Нижегородской области, Уставом Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  и иными муниципальными правовыми актами.

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

 Деятельность администрации прекращается в порядке, установленном действующим законодательством.